ROMA 4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Puer quidam, etsi scribere nescit, in scholas tamen nostri collegii  
admitti potest.*

Modena<sup>2</sup>.—A Mtro. Philippo. Primo [sic]. Che poteua riceuere quel putto, figliuolo della serua della Caualiera<sup>3</sup>, etc., benchè non sapesse scriuire; et con altri simili se gli davaa licenza di potergli admettere quando non giudicasse conuenirebbe il contrario, etc.; et che uedesse de non caricarsi molto, in modo che non potessero sodisfare.

Addì 4 d' Agosto 1554.

## 4695

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Ut Boninsegna Bononiae sit, donec Argentam mittatur.*

Ferrara.—A Mtro. Giouanni Pelletario. Primo [sic]. Che uedesse de lasciare a Bologna Mtro. Andrea Boninsegna insin' a tanto che 'l uolesse mandare in Argenta.

## 4696

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Breve pontificis mittitur. — De Arnoldo et Joanne Antonio  
ad sacerdotium promovendis.*

Venetia.—A Mtro. Cesare. Primo. Che se gli manda quel breue che dimandò.

<sup>a</sup> Modona ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 151v.

<sup>2</sup> Constantia Pallavicina Cortesia, saepe dicta tantum «Cavaliera Cor-  
tese». Vide supra, IV, 294, 568.

<sup>3</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 151v, inter alia summaria, eadem manu  
exarata, quae die 4 Augusti 1554 sunt data.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 151v.

2.<sup>o</sup> Sopra la promotione d' Arnoldo et Giouann' Antonio si rimetteua a lui et a monsignor il priore, etc. <sup>2</sup>.

Addì 4 di Agosto 1554.

4697

DIVERSIS ITALIAE COLLEGIIS

ROMA 4 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*Epistola nuntia.*—*Scribunt siculi messem multam in Barbaria rei christiana dealbescere, ad quam demetendam operarios et collegia institui, vel certe parari.*—*Alia praeterea gymnasia familia Vegae nobilissima et civitates Siciliae summo studio postulant.*—*Tibur templum et aedes Societati offert.*—*In Hispania certatim urbes nos ad se vocant; a iqui etiam juvenes, sanguine illustres, et litterati ad Societatis castra convolant.*—*Natalis brevi Romanum venturus est, decem aut undecim candidatos secum ex Hispania adducens.*—*Lovanium etiam et Colonia tirones suos, nuper Societati adscriptos, optimos quidem et plures, ad Urbem mittent.*—*Rex romanorum opera nostrorum utitur ad rem catholicam in Austria redintegrandam.*—*De collegio hungarico Romiae instituendo cogitatur.*

Ihus.<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Quel che di nuouo se gli può dire per adesso è, che, secondo ci scriuono de Sicilia, pare che il Signor ci dispone una grande messe in Berberia, essendo che il Xeche delli Gelbi cerca per ogni modo farsi sudito all' imperadore <sup>2</sup>, et perciò tiene in detto luogo de Sicilia due suoi figliuoli per obsidi, et uuol dare vna fortezza che tiene nelli Gelbi alla M.<sup>ta</sup> C., et fabricargli un' altra; di maniera che presto con l' aiuto del Signor si pensa introdursi iui la Compagnia.

Parimente fanno istanza per una persona letterata della Compagnia per la Goletta (che è una fortezza che tiene l' imperadore presso a Tunisi di Berberia) et per lo gran frutto che si giudica si potrebbe fare, tanto in detta Goletta come etiam in

<sup>2</sup> Duo haec, quae hic continentur, in epistola 4689 jam tractata fuere.

<sup>1</sup> Ex adversariis in codice *Epist. Lainez*, duplixi folio, n. 78, prius 21, 22.

<sup>2</sup> Carolus V. De rebus, quae in hac parte attinguntur, agit POLANCUS, *Chron.*, IV, 216-219.

Tunisi, doue dicono esserui molti xpiani. con loro mogli et figliuoli tributarii a quel re, et perciò presto si spera che si manderà alcuno. Et acciò che più facilmente si possa soccorrere alli bisogni di Berberia, pensano far' un collegio in Sicilia, nel quale si imparerà la lingua arabica, doue si riceuerano alcuni putti di quella natione, faceudo un luogo distinto per quelli che alla giornata si conuertiranno alla nostra fede, doue staranno come catecumini, nel quale collegio si porranno alcuni delli nostri, acciò si essercitino in detta lingua. Et già in Messina nel collegio nostro ui sono due fratelli che si essercitano in predicare arabico; di modo che in breue tempo haueremo molti delli nostri fratelli experti in questa lingua et atti per aiutare quelle nationi.

Et uerrà molto a proposito anchora farsi un collegio in Malta (como il vescouo de quella isola molto il desidera, et per questo effetto pensiamo si manderà iui il P. Bobadilla questo Settembre), doue la propria lingua è l' arabica. Il tutto disponga il Signor come sia più seruita sua maestà <sup>3</sup>.

In Sicilia si darà principio per questo Settembre a due collegi, vno in Siracusa, doue il vescouo <sup>4</sup> ha prouisto di casa et chiesa, et la città del necessario al uiuere delli nostri, et l' altro in Biuona, doue la signora duchessa, figliuola del signor Giouan de Vega, fa edificare un collegio con la chiesa a fundamentis, et il uuol dotare <sup>5</sup>. Si è trattato etiam de farne un' altro in Calatabellotta, terra pure di detta signora duchessa. Il Signor si degni mandare molti operarii secondo la molta messe che ci dispone.

Et questi dì in Tiuoli ha il Signor operato in menor spatio

<sup>3</sup> Polancus cum haec omnia retulisset, narrationem suam hoc modo absolvit: «sed cum gravibus bellis cum rege Galliae implicitus esset Imperator, et morbo gravi parum temporis negotiis dare posset; cumque initio sequentis anni regna sua omnia Philippo filio resignaverit, res haec effectum optatum, et quodammodo maturum, id temporis non est sortita». POLANCUS, *Chron.*, IV, 219. Sed neque Melitam Bobadilla adivit, cum ejus episcopus, Dominicus Cubelles, ob nescio quas contentiones cum equitibus ordinis Sti. Joannis, Domenocco, Siciliae provinciali, scripsit ut a mittendo illo Patre supersederet.

<sup>4</sup> Hieronymus de Bononia,

<sup>5</sup> POLANCUS, *Chron.*, IV, 229.

de 15 dì quel che in molti anni non si era fatto, prouedendo alla Compagnia di vna assai comoda casa, la quale un diuoto della Compagnia gli ha comprato<sup>6</sup>, et pensiamo non si fermerà qui, ma si estenderà più in aiuto di quella. Parimente un' altro diuoto<sup>7</sup> gl' ha dato la chiesa et molto gratiosamente unita alla Compagnia per quel vescouo<sup>8</sup>, la quale è tanto uicina alla casa, che con poca spesa si possano far contigue.

Ringratiato sia il Signor, il quale sempre ci dà occasione de benedirlo et magnifarla, con farci intendere da diuerse parti l'aumento delle cose de questa sua Compagnia. Et questi dì habbiamo riceuuto lettere di Spagna, nelle quali ci dicono che si è dato principio al collegio de Cuenca, hauendogli dato il canonico Pozo<sup>9</sup> le sue case, le quali vogliono da 4000 ▽.di, et dà 300 ▽.di d' entrata.

Si sono etiam mandati alcuni delli nostri ad Auila, doue si spera si farà un buon collegio, hauendo dato vna persona 300 ducati de rendita seculare, et ui sono molti altri che uogliono aiutare<sup>10</sup>.

Il decano de Sigüenza<sup>11</sup> ha offerto di far' un collegio in quella città, hauendo egli la facultà come qualsiuoglia prelato, doue

<sup>6</sup> Laurentius Virili de Castello.

<sup>7</sup> Joannes Dominicus Ciaccia.

<sup>8</sup> Joannes Andreas Crucius. PÓLANCUS, *Chron.*, IV, 25, ubi de rebus tiburtinis sermo est.

<sup>9</sup> Petrus del Pozo. De collegio conchensi agit PÓLANCUS, *Chron.*, IV, 424 et seqs.

<sup>10</sup> «Multis ex locis P. Franciscus [Borgia] ad collegia Societatis admittenda urgebatur, ut ab Hispali, Montilla, Granata, Baëza, Almagro, Murcia, Placentia, Abula, Septimancis, Ovetensi civitate, Conchensi et Oropesa, praeter S.º Lucam, quo quatuor vel quinque ex nostris missos diximus. Et praeter duo, scilicet Ovetum et Almagrum, alia Collegia omnia temporis successu admissa sunt.» PÓLANCUS, *Chron.*, IV, 384. Et quidem hoc ipso anno 1554 ortum habuere collegia hispalense, granatense, placentinum, abulense, septimancense, et conchense. Sanlucarens, hoc anno etiam natum est, sed post duos annos relicum. Murciense collegium proximo anno 1555 magnifice conditum est; montellanum, 1558; baëzanum, et oropesanum, 1569; post obitum vero P. Polanci, ovetense, 1579; et almagrense ante annum 1625. Cf. PÓLANCUS, *Chron.*, IV, 384, annot. 3.

<sup>11</sup> PÓLANCUS, *Chron.*, IV, 423, ubi haec usurpantur; non tamen collegium conditum est.

ui è un buon collegio de theologi, il quale ha nodrito molti buoni soppositi per la Compagnia, et 4 dottori quasi in u[n] tempo sonno entrati in essa, et si spera che molti altri ui entraranno, per stare molto mossi per far gli essercitii.

Il vescovo di Piacenza <sup>12</sup> ha parlato in Valladolid al P. Francesco, e sta molto allegro per hauer de andore iui detto Padre attendere alle cose de quel collegio, et ha promesso de dotarlo adesso, acciò che, si piacesse al Signor chiamarlo a sè, restasse il collegio dotato.

In Murcia ancora pretendono introdurre la Compagnia con fondargli vn collegio Ci dicono anche di alcune persone importanti che sono entrate nella Compagnia, delli quali ui sono un figliuolo del duca de Najara <sup>13</sup>, et un' altro don Ferdinando Tello, et altre assai qualificate in lettere.

Et dal P. Nadal habbiamo lettere di Valentia dellì 9 de Luglio, et ci dice che pensa per lo fine de Agosto partirsi per Roma, menando seco da 10 o 11 altri, i quali quasi tutti sono nouamente riceuuti. Nostro Signor si degni condurgli salui.

Di Louanio habbiamo inteso come per lo principio di questo mese si doueuano partire 5 buoni soppositi per Roma nuouamente determinati per la Compagnia. I 2 sono sacerdoti, et gli altri tre, layci, sono maestri in arti. Di Colonia credo manderano alcuni altri.

Per l' ultime di Vienna habbiamo inteso come il re <sup>14</sup> sta molto posto in attendere alla riforma di quelli suoi regni, et ha dato la cura a due suoi dottori catolici, et 2 Padri dellì nostri, cioè al P. Nicolao Lannoy et al P. Canisio; et confidiamo nel Signor che darà successo a tanto pio et catolico zelo dell' honor suo et saluatione de quelle pouere nationi, sì come si degnò pro

<sup>12</sup> Gutierrus de Vargas et Carvajal.

<sup>13</sup> «Don Alonso Manrique de Sandoval... que se hallaba en la Universidad de Oñate, testigo de los ejemplos de Borja.» CIENFUEGOS, *Vida del grande San Francisco de Borja*, lib. IV, cap. II, §. 4. Dux autem de Najera, Alphonsi pater, erat Joannes Stephanus Maarieque de Lara, et brevius Joannes Manrique de Lara. Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 429 et 430.

<sup>14</sup> Ferdinandus I. POLANCUS, *Chron.*, IV, 242, 243 et 259; SOCHER, *Historia Provinciae Austriae*, I, 109.

uedere al regno de Inghilterra, riducendolo tanto suauemente al grembo della santa madre chiesa. Et qui il signor ambasciatore <sup>15</sup> di detto re de romani ha mostrato grande animo de uolere negoziare con sua M.<sup>ta</sup>, acciò faccia qui un collegio de 100 vngheri per istruirsi al modo del germanico, et ha detto che lui in persona ni anderà a trattarlo, se sarà bisogno.

Piaccia al Signor, sì come gli è proprio, soccorrere a tutti secondo i propri bisogni, et darci gratia sempre di conoscere et eseguire sna santissima volontà.

*A tergo alia manu* <sup>16</sup>. Roma. 54. 4 d' Agosto.

## 4698

PATR<sup>I</sup> ALPHONSO SALMERONI EX COMM.

ROMA 5 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*Superiores litteras ad Salmeronem datas commemorat. — De intermissa a Rodericio navigatione. — Tractatus de usuris, a Lainio scribendus, non-dum receptus est. — Joannes Thomas et Michaël Barul, in Aethiopiam destinati, brevi ad sacerdotium provehentur. — Canisii litterae de Germaniae statu mittuntur; Salmeronis judicium exquiritur. — Ignatius melius valet.*

Pax X.<sup>i</sup>

Quelle de 29 habbiamo riceuuto, et quanto al negocio dell'i 4000 ▽.di, hauendosi scritta per duplicate, per la posta et per l' altro proccacio, quell' occorea sopra ciò, per questa non si dirà altro, rimettendoci alle dette <sup>2</sup>.

Per lettere del P. Mtro. Simone de 27 del passato habbiamo inteso come la naue dell'i pelegrini, la quale già stava in ordine per partirsi, hauendo dentro tutti li passagieri, per timore di Dra-

<sup>15</sup> Didacus Laso de Castilla.

<sup>16</sup> Non exprimitur cuinam e nostris haec epistola missa est; sed ex argumento, quod tractatur, ex lingua italica, quae adhibetur, atque ex locis, qui in ea attinguntur, existimamus esse epistolam circularem ad diversa Italiae collegia datam. Praeterea hanc eamdem epistolam, latine scriptam, habes sub n. 4722 sociis lovaniensibus, coloniensibus et tornacensibus missam.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, ff. 150v-151r.

<sup>2</sup> Vide epistolas 4626 et 4642 ad eundem Salmeronem.

guto et d' altre 30 fuste o galeotte, con una naue et un galeone che uanno separate dall' armata, le quali, credo, uadino da corsali, et poco conto fanno de patti che siano fra uenetiani et turchi, et hanno preso molte marsiliane de Venetiani, per questo timore, dico, non si è partita. Et se bene s' hauesse uoluto partire il P. Simone, non si sarebbe arrischiato, essendogli da tutti sconsigliato, per essere spagnuolo; di maniera che si temporigierà là per alcun tempo <sup>3</sup>. Forsa che l' armata si partirà di quelli mari, et con la medesima [naue] o con altra potrà seguire il suo uiaggio. Degnessi il Signore al detto Padre et a tutti altri xiani. guidare come più sia seruita sua maestà.

Il trattato de usuris non habbiamo anchora hauutto dal P. Mtro. Laynez, hauendoglielo interroto il suo dolor di fianco. Pure adesso per gratia d' Iddio si troua bene, et penso presto il finirà. Hauuto, si manderà a V. R., o una copia di quello.

Il fratello Giouan Thomasso <sup>4</sup> si manderà in Etiopia, fatto già sacerdote, et credo molto presto si promouerà al sacerdotio lui et un altro fratello, chiamato Mtro. Miohael <sup>5</sup>, valentiano, destinato etiam a questa impresa.

Qui si manda un capitolo di una lettera de Vienna del P. Canisio, acciò uegga la R. V. il conseglie che ricerca <sup>6</sup>; et se gli occorrerà de dire il suo parere, si contenti metterlo in scritto, perchè pare l' importanza della cosa meriti questa fatica.

Nostro Padre sta meglio, et nella casa et collegii stiamo sani, et ci raccomandiamo all' orationi di V. R. et de tutti gli Padri et frateili.

Di Roma 5 di Agosto 1554.

<sup>3</sup> Vide epistolam 4688.

<sup>4</sup> Joannes Thomas Passitanus.

<sup>5</sup> Michaël Barul.

<sup>6</sup> Agit de hac re epistola 4680.

4699

## PATRI ANDREAE OVIEDO EX COMM.

ROMA 6 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Decernit Ignatius in tiburtinum collegium socios mittere.—Laetitia ex Laurentii devotione afficitur, illius collegii fundatoris.—Societas erga illum sinceram grati animi significationem ostendit.*

Pax X.<sup>i</sup>Charissimo in X.<sup>o</sup> Padre.

Riceuemmo le lettere di V. R. de 30 del passato<sup>2</sup>, 3, 4 et 5 del presente et per questa responderò a quello ricerca risposta.

Ha inteso nostro Padre il discorso sopra la gente necessaria in Tiuoli, et r̄almente si uede essere necessario il numero di cinque, che la R. V. toca, doi lettori, et doi che seruano nelle cose esteriori, et un rettore, il quale attenda a far alcun frutto nella terra in confessioni et essortationi et altre opere pie. Et questa prouisione si farà, piacendo a Iddio N. S., et forsa, col tempo, maggiore. Intantochè la R. V. sta di là mancherebbe un fratello per seruitio. Questo pare a nostro Padre si pigli di là, et il fratello Antonio<sup>3</sup>, si uuole essere aiutato, potria far diligenza in cercarlo; et uenendo la R. V. et il P. Desiderio<sup>4</sup> in queste bande, si manderanno altri ool aiuto di Dio.

Nostro Padre et tutti ci siamo consolati nel Signor nostro intendendo la deuotione del Rdo. Mtro. Laurenzo<sup>5</sup>, elegendosi il giorno di quel glorioso martire per far la donatione; et nostro Padre nel suo animo già l' ha eletto per fundatore. Del riconoscerlo esteriormente con candela de cera et con dirli messe, etc., etiam haueria a caro si cominciassi quanto più presto; ma secondo le Constitutioni [è] che il fundatore habbia a dotare il collegio in qualche modo, et per ciò saria bene che S. Sria. promettessi dottar il suo collegio al meno per una persona o come a lui piaceSSI; et in tal caso V. R. faccia far' una bella candella de cera

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 151r.<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 275 et 278.<sup>3</sup> Antonius de Robore.<sup>4</sup> Laurentius Virili de Castello.<sup>4</sup> Desiderius Girardinus.

con le sue arme o deuotioni, et ci auisi di qua acciò si dicano le messe et facciano l' orationi, che se debbano far, viuente fundatore; et facciasi il medesimo in Tiuoli; et di qua si darà ordine per tutti li collegii d' Italia et per tutte le prouincie fuora di quella, doue sono alcuni de nostra Compagnia, insino all' Indie. Et resti in Tiuoli la memoria, che le Constitutioni uogliono <sup>a</sup>, perpetuamente. Et della participation de tutte le gracie et meriti de nostra Compagnia si manderà una patente a esso Mtro. Lorenzo, a cui orationi nostro Padre et tutti humilmente ci raccomandiamo.

De Roma 6 d' Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Tiuoli. Per il P. Andrea.

## 4700

### PATRI ANDREAE OVIEDO EX COMM.

ROMA 6 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*Alias ad ipsum litteras monstrabiles commemorat.—Ad singularia descendit collegii tiburtini propria.—De templo, de parocho, de aperienda et obseranda porta Stae. Mariae del Passo, de instrumento ad firmam templi Salvatoris annexionem, de episcopo tiburtino, etc.—Bobadillae scripta venere.—Oviedus optime tempus, quod nactus fuerit, in scribendo de frequenti communione collocabit.—De calce.*

Pax X.<sup>i</sup>

L' altra lettera <sup>2</sup> è mostrabile a Mtro. Lorenzo. V. R. o gliela mostrerà, o gli dia la sustantia, come meglio li parerà.

Ci rallegriamo che la chiesa si assetti per predicare; et predicandosi il dì di santo Lorenzo, ueda la R. V. si sarà bene una parola del fundatore nel pergolo: di qua l' usiammo nella nostra chiesa.

Mtro. Giouan Domenico Ciachia si hauerà per raccomandato, come benefattore <sup>3</sup>.

<sup>a</sup> uogliano ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 151.

<sup>2</sup> Epistola superior.

<sup>3</sup> Hujus viri, tiburtini curionis, qui templum Societati applicandum cessit, meminerunt POLANCUS, *Chron.*, IV, 25; ORLANDINUS, XIV, 19.

De non andare ogni di a aprire et cerrare le porte di santa Maria del Passo pare conueniente, se la terra lo soportassi in patientia. Veda pur la R. V. se quello, che habita la casa della Madonna del Passo, potria pigliar questo assunto, essendo huomo da bene, come pare sia.

L' instrumento della applicatione de santo Saluatore al collegio, o uero Compagnia nostra, uederemo, et poi se dirà nostro parer. Confirmarla per uia del papa ad cautelam non noceria, massime se non costassi molti danari. Di questo ne sapperà dar ragione Mtro. Laurenzo et Mtro. Andrea de Castello. Quando sarà più essaminata di qua questa cosa, ne haueremo più lume per quello si debbia fare.

Del vescouo <sup>4</sup>, se sia necessaria bolla o instrumento, lo diranno li suoi uffitiali, come credo, et anchora si potrà consultare di qua.

Sta bene che siano riceuuti li 15 julii. Io faccio conto che, non dimandando altri nessuno de Tiuoli, che deueno hauere quello che hanno de bisogno.

Non pare a nostro Padre che si facesse qua dil[ig]enza per la calcina per nostra parte per diuersi buoni rispetti.

Riceuemo li scritti del P. Bobadilla; et la R. V., quando li auanzase tempo, pare sarà ben collocato in dir ciò che li parerà ad edificationem sopra quella materia <sup>5</sup>: ma freta non c' è niuna.

La transmutatione de pergolo et confessionali de santa Maria del Passo in santo Saluatore è stata conueniente.

Nelle orationi di V. R. et del P. Mtro. Desiderio <sup>6</sup> nostro Padre et tutti molto ci raccomandiamo. Queste accetterà come proprie, et alla sua lettera si potrà rispondere, se qualche cosa si trouerà sopra li suoi instrumenti, etc.

Seria buono uedere se qualche altro mezzo fossi conueniente

<sup>4</sup> Joannes Andreas Crucius, episcopus tiburtinus, qui «benevolum admodum et beneficum semper se nostris exhibuit». POLANCUS, *Chron.*, IV, 25.

<sup>5</sup> Scilicet de frequenti eucharistiae susceptione. POLANCUS, *Chron.*, IV, 28.

<sup>6</sup> Désiderius Girardinus.

per quello della calcina, come sarebbe se la città dimandassee questo et qual[che] altra cosa di buono per il collegio, come opera pia et buona, etc. Di là si consideri questo.

Christo N. S. sia in aiuto et fauor de tutti. Amen.

De Roma 6 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Per il medesimo [P. Andrea],

## 4701

PATRI HIERONYMO DOMENECCO EX COMM.

ROMA 7 AUGUSTI 1554<sup>a</sup>.

*De episcopo melitensi.* — *Suadet ut illi Joannes Vega scribat.* — *Stephanum in Italiam reverti probat, cuius in locum Desiderium Girardinum mittere pollicetur.* — *De missione ad Golettam et Tunisium.* — *De cardinali compostellano et coenobio Ascensionis.* — *Cardinalis mamertinus significat velle se dioecesim lustrare; sed, ne id proregi displiceat, veretur; rogatur Domeneccus ut hac super re scribat.*

Pax X.<sup>b</sup>

Dopo le ultime nostre, de quali ua qui una copia, non abbiamo riceuute altre dalla R. V. Qui si manda de nouo una lettera per il vescouo di Malta<sup>2</sup>. V. R. procuri se li mande a recapito; et pare a nostro Padre che seria bene che S. E.<sup>3</sup> li scrivessi anchora, mostrando rallegrarsi de quello che ha inteso della uoluntà de S. Sria. et l' accordo in che restò con nostro P. Mtro. Ignatio de cominciare un collegio in Malta, etc.; perchè, parento si sia rafredato il bon vescouo, secondo il silentio<sup>a</sup> suo in scriuere, una simile lettera potria riscalarlo<sup>b</sup>, se così piacesse a S. E. La R. V. etiam scriua; et che li manda la respuesta; et quella, con l' altra per il vicerè, hauerà a caro se li mandi. Per nostro Padre in ogni modo, non scriuendo per questo mese de Settembre, il Mtro. Bobadilla si adopererà in altre cose.

Ho parlato a nostro Padre della migratione di Mtro. Stepha-

<sup>a</sup> silentio ms. — <sup>b</sup> riscardarlo ms. •

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 151v-152r.

<sup>2</sup> Dominicus Cubelles.

<sup>3</sup> Joannes Vega, Siciliae prorex.

no<sup>4</sup> in queste bande et li pare bene, et manderà per ricompensa alla R. V. Mtro. Desiderio, rettore del collegio tiburtino, il quale ha letto humanità et loggica in quella terra, et è atto a leggere la dottrina xiana et confessare, et è persona intelligente de negotii, et molto uirtuoso, et tenuto in Tiuoli per un' santo.

Per la Goletta et Thunessi non si riscalda troppo nostro Padre, domandandosi uno solo; benchè ce sono alcuni, che hauevano molto cara quella misione. Pur questo Settembre, al far delle partitioni di gente, si risguarderà in una parte et altra.

Il cardinal di santo Giacomo<sup>5</sup>, quando li fu dato il memorial per parlar al papa, secondochè haueuamo restato, et io scrisse a V. R., dice uoleua prima scriuere una altra uolta a S. E., et forsa l' hauerà fatto. Suo parere è che doueria lasciarsi star in piede lo monasterio della Ascensione, restando pur le noue monache, dil che etiam si contenta il cardinal de Messina, et li pare che, essere il luoco publico, purchè si serri bene, è uentaglio et non inconueniente per monasterio de monache, con che si finirebbono questi trauagli, se così<sup>c</sup> si facesse; et pure passando qualche anno, si paressi conueniente la transmigratione, si potrebbe fare più soauemente. Di là si consideri ogni cosa.

Il cardinal di Messina riogratia mnltò, etc., et mostra che, se potessi andar a Messina, speraria poter dar ordine a molte cose. Credo, se li dicessimò che haueria a piacer della sua andata il signor Giouan di Vega, che sarebbe di là assai presto, massime se si persuadessi che S. E. li lasciarebbe fare con suoi preti, dandoli pur tutti li ricordi, etc. Io li ho detto che sicuramente, che il signor Giouan de Vega che hauerà più caro che lui et l' altri prelati castigasseno et riformassero le cose de sua<sup>d</sup> jurisdittione, che farlo far lui stesso, perchè lui pretende supplire li mancamimenti delli prelati, et non pigliar la loro jurisdittione. Scriua sopra ciò V. R. quello li pare<sup>6</sup>. Et sia Jesù X.<sup>o</sup> con tutti.

<sup>c</sup> acosì ms. —<sup>d</sup> sue ms.

<sup>4</sup> Stephanus Baroëllus.

<sup>5</sup> Joannes Alvarezius de Toleto.

<sup>6</sup> Rescripsit Domenecus 23 Septembris, quem vide. Epist. Mixtæ, IV, 351.